
segunda-feira, 27 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  6

Osmar Gomes da Costa 1º NR 2046075/1 04.05 a 02.06.09 2007

Pedro Delmo Pinheiro 
Bittencourt 1º NR 2040778/1 04.05 a 02.06.09 2007

Plácido Lima da Silva 1º NR 2034972/1 04.05 a 02.06.09 2007

Raimundo Anselmo Leal de 
Oliveira 1º NR 2046253/1 04.05 a 02.06.09 2007

Ronaldo Flexa Fernandes 1º NR 2044340/1 04.05 a 02.06.09 2007

Sebastião Mota da Silva 1º NR 2044358/1 04.05 a 02.06.09 2007

Daniel da Silva Santos 2º NR 2042088/1 04.05 a 02.06.09 2007

José de Moura Lima 2º NR 2040174/1 04.05 a 02.06.09 2008

José Maria Maciel da Silva 2º NR 2038579/1 04.05 a 02.06.09 2008

José Raimundo Carvalho de 
Souza 2º NR 2038374/1 04.05 a 02.06.09 2008

Luiz da Silva 2º NR 2033925/1 04.05 a 02.06.09 2007

Manoel Aluizio da Silva Matos 2º NR 2042932/1 04.05 a 02.06.09 2007

Manoel Amadeus de Souza 
Silva 2º NR 2040476/1 04.05 a 02.06.09 2007

Otávio Rodrigues Miranda 2º NR 2040743/1 04.05 a 02.06.09 2007

Pedro Ribeiro Correa 2º NR 2040832/1 18.05 a 16.06.09 2008

Raimundo de Jesus Pereira 2º NR 2043424/1 04.05 a 02.06.09 2007

José Lima de Oliveira 3º NR 2049090/1 04.05 a 02.06.09 2007

Adilson de Carvalho Feio 4º NR 2046857/1 04.05 a 02.06.09 2008

Benedito Lima dos Santos 4º NR 2025558/1 04.05 a 02.06.09 2008

Raimundo Rodrigues Paranho 4º NR 2026759/1 04.05 a 02.06.09 2007

Paulo Pereira dos Reis 6º NR 2028123/1 04.05 a 02.06.09 2007

Raimundo Jorge Oliveira 
Mesquita 6º NR 2035766/1 04.05 a 02.06.09 2007

Raimundo Vaz de Almeida 7º NR 2046792/1 04.05 a 02.06.09 2007

Samuel Batista dos Santos 7º NR 2048817/1 01.05 a 30.05.09 2006

João Maria Gomes Lopes 8º NR 2027348/1 04.05 a 02.06.09 2008

João Pereira de Araújo 10º NR 2036622/1 04.05 a 02.06.09 2007

Raimundo Gomes de Oliveira 10º NR 2036843/1 04.05 a 02.06.09 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. Nº 38 DE 24.04.09

Servidor: JOÃO DAVID DE LIMA REIS
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: 7ºNR
Matricula: 2035626/1    CPF: 105.187.622-20
Dotação Fonte Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030  0101 R$-3.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039  0101 R$-1.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir da 
data do crédito em  conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário Adjunto
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

PORTARIA Nº 096/2009-IDESP DE 24 DE ABRIL DE  2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
EXONERAR MANOEL DA SILVA SOUSA, do cargo em Comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 01 de maio de  2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 018/2009-CIDS DE 24/04/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - Dispensar a licitação para serviços de tecnologia da 
informação e comunicação, abragendo: fornecimento de link 
de 512 Kbps; fornecimento de locação e roteador; acesso à 
internet de 512 Kbps; fornecimento de 04 cessões de emulação 
e 02 filas de impressão.
II - O contrato de prestação de serviços com a Empresa de 
Processamento de Dados do Pará - PRODEPA, é no valor de 
R$-55.063,80 (cinquenta e cinco mil sessenta e três reais e 
oitenta centavos), conforme proposta comercial nº 058/2009, 
em anexo.
III - A dispensa prevista nesta Portaria é com base no art. 24, 
inciso V da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉOLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Coordenadora da CIDS

PORTARIA Nº23.150 DE 22-04-09
I - Designar o servidor José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº0695564, como pregoeiro no processo licitatório modalidade 
Pregão presencial, para a contratação de empresa especializada 
para contratação de esquadrias e alumínio amodizado e 
elementos em vidro temperado. II - Designar como membros 
da equipe de apoio os servidores: Alexandre Castelo Branco de 
Melo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 
1, matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100530; Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229 e Nelson Mesquita de Araújo, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1 matrícula nº0100317.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 444 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a Sra. 
LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Liquidante à época, 
de que no dia 30.04.2009, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2007/50595-2, que trata da 
prestação de contas da COMPANHIA DE MINERAÇÃO DO PARÁ – 
em liquidação, referente ao Exercício Financeiro de 2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 22 de abril de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ELEVADORES OK
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 014/2008-TJE/PA//
Partes: TJE-PA e a EMPRESA ELEVADORES OK SERVIÇOS DE 
ELEVADORES LTDA//CNPJ nº 04.615.616/0001-28//Objeto do 
Contrato: Manutenção preventiva e corretiva, sem cobertura 
de peças, da plataforma portadores de necessidades especiais 

da carceragem do Fórum Criminal da Capital//Modalidade 
de Licitação: Dispensa de Licitação art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93//Valor Original do Contrato: R$-195,00(mensal)// 
Objeto e Justificativa do Aditamento: Correção pelo INPC 
acumulado, prorrogação de vigência e alteração da razão 
social// Valor do aditivo: R$-205,00(mensal)//Dotação 
orçamentária: 02.061.1252.1890-339039//Fonte de Recursos: 
0118//Vigência do aditamento: inicio em 23/04/2009 e término 
em 23/04/2010//Data Assinatura: 22/04/2009//Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho/Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 17 DE ABRIL DE 2009.
PORTARIA Nº.0192- GP, DE 17 DE ABRIL 2009.

Nome: MARIA RITA LIMA XAVIER / Cargo: CORREGEDORA DE 
JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR / Matrícula: 18821 /
Nº. de Diárias: 2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
MARABÁ/PA Período: 23 a 25/04/09  / Objetivo: REALIZAR 
TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº.0193- GP, DE 17 DE ABRIL 2009.
Nome: ROSANGELA DE CASTRO CONTE LARANJEIRA /  Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO /  Matrícula: 11851 /Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / 
Período:  23 a 25/04/09  /  Objetivo: REALIZAR TABALHOS DE 
CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº.0194- GP, DE 17 DE ABRIL 2009.
Nome: CRISTIANO ARANTES E SILVA / Cargo: JUÍZ 
CORREGEDOR DAS COMARCAS DO INTERIOR / Matrícula: 800-1 
/ Nº. de Diárias: 6.½ (seis e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
MARABÁ/PA / Período:  22 a 28/04/09  /  Objetivo: REALIZAR 
CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº.0195- GP, DE 17 DE ABRIL 2009.
Nome: ANA FATIMA DE ALMEIDA / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIA 
/ Matrícula: 755-2 / Nº. de Diárias: 6.½ (seis e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período:  22 a 28/04/09  /  
Objetivo: PARTICIPAR DA CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº.0196- GP, DE 17 DE ABRIL 2009.
Nome: CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PINHEIRO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 1368 / Nº. de Diárias: 6.½ (seis e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período:  22 a 28/04/09  /  
Objetivo: PARTICIPAR DA CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PAUTA DE JULGAMENTO N.º 65
Elaborada nos termos do Regimento Interno, para julgamento 
dos processos abaixo relacionados, assim como dos adiados ou 
constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que os processos abaixo discriminados foram 
incluídos em pauta para a Sessão de 30/04/2009, quinta-feira, 
às 08:30 horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º 
do Código Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.
01. RECURSO ELEITORAL Nº 4010
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ORIGEM: VISEU - PA
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 14ª ZONA ELEITORAL 
(VISEU/CACHOEIRA DO PIRIÁ) QUE CONDENOU O RECORRENTE 
AO PAGAMENTO DE MULTA E A IMEDIATA RETIRADA DA 
PROPAGANDA IRREGULAR, SOB PENA DE PAGAMENTO DE 
MULTA EM CASO DE DESCUMPRIMENTO - PINTURA NO TAMANHO 
REGULAR, PORÉM EM LOCAL PROIBIDO, NOS AUTOS DO 
PROC.N.º RP 014432/2008.
RECORRENTE : VALCIR CALDAS CARDOSO
ADVOGADO  : GIOVANI CÍCERO JANUÁRIO
RECORRIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO A 14ª ZONA 
ELEITORAL
02. RECURSO ELEITORAL Nº 4011
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ORIGEM: VISEU - PA
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 14ª ZE (VISEU) QUE JULGOU 
PROCEDENTE REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL 
IRREGULAR DO RECORRENTE, CARACTERIZADA POR PINTURAS 
EM MUROS, LOCALIZADOS NO NÚCLEO URBANO DA CIDADE 
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ (BAR NA AV. GETÚLIO VARGAS E 
LOJA NO CENTRO COMERCIAL - AV. MAGALHÃES BARATA), 
CONDENANDO-O AO PAGAMENTO DE MULTA, NOS AUTOS DO 
PROC. N.º 14-420/2008/14ªZE.
RECORRENTE : EDIVANO JOÃO DE SOUSA
ADVOGADO  : GIOVANI CÍCERO JANUÁRIO
RECORRIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL JUNTO A 14ª ZE
03. RECURSO ELEITORAL Nº 4392
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
ASSUNTO: CONTRA DECISÃO DO JUÍZO DA 11ª ZE (SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ) QUE DESAPROVOU A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
CAMPANHA DO RECORRENTE, REFERENTE ÀS ELEIÇÕES 2008, 
NOS AUTOS DO PROCESSO N.º 478/2008/11ªZE.
RECORRENTE : ELIAS RODRIGUES DE MORAES
ADVOGADOS  : JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS E OUTROS

PAUTA DE JULGAMENTO N.º 64
Elaborada nos termos do Regimento Interno, para julgamento 
dos processos abaixo relacionados, assim como dos adiados ou 
constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que o processo abaixo discriminado foi incluído 
em pauta para a Sessão de 28/04/2009, terça-feira, às 08:30 
horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º do Código 


